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OBIETTIVO FORMATIVO
Linee guida, protocolli, procedure.

CREDITI ECM

Il congresso ha ottenuto 8 crediti
ECM per le seguenti figure
professionali: Medico Chirurgo
specializzato in: Cardiologia,
Diabetologia, Medicina Interna,
Nefrologia, Medicina Generale,
Malattie dell’ Apparato Respiratorio e
Medicina dello Sport.
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RAZIONALE

La prima edizione di MultiCare ha confermato il successo di un format educazionale che ha
rappresentato per noi una sfida verso il gia collaudato schema congressuale.

Mettere a confronto I'interventista cardiovascolare in ambito elettrofisiologico e il cardiologico clinico
relativamente alle scelte diagnostico/terapeutiche ha rappresentato un modello efficace.

A tale proposito si ritiene doveroso proseguire su questa strada che consente di seguire in maniera
critica gli aggiornamenti tecnologici verificando sia la loro efficacia che la loro sicurezza per la cura e
la "guarigione" dei nostri pazienti.

| temi che verranno trattati in questa edizione non varieranno molto nei contenuto rispetto all'edizione
precedente, ma lo scopo insito nel format e proprio quello di verificarne gli sviluppi.

L'interesse suscitato dalla prima edizione attraverso I'esperimento del televoter, ci ha suggerito di
approfondire in questa edizione I'appropriatezza di una terapia elettrica quale la CCM nella patologia
dello scompenso cardiaco e di sviscerare con maggiore attenzione le tematiche relative a questo
"sconosciuto" scompenso diastolico.
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DOCENTI
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Claudia Amellone (Cirie, TO)
Gisella Amoroso (Savigliano - CN)
Doriana Baratti (Lumezzane - BS)
Sabrina Barro (San Dona di Piave - VE)
Eugenia Bruschetta (Pordenone)
Simona Colosio (Brescia)
Gennaro Fabiano (Cotignola - RA)
Eleonora Filippoli (Bergamo)
Rossella Gilardi (Milano)
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Leonardo Mandile (Milano)

OBIETTIVO FORMATIVO
Linee guida, protocolli, procedure.

Loredana Morichelli (Roma)
Antonio Porfili (Roma)

Paola Raffagnato (Rovigo)
Veronica Rizzo (Roma)
Barbara Romani (Roma)
Vincenzo Russo (Napoli)
Fabio Anselmo Saputo (Roma)
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Milena Sisti (Bentivoglio - BO)
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CREDITI ECM

Il corso ha ottenuto 5 crediti ECM
per le seguenti figure professionali:
INFERMIERE;

Medico Chirurgo specializzato in: Cardiologia
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Registrazione partecipanti
Introduzione lavori

LETTURA MAGISTRALE
Le biotecnologie
G. GENSINI

SESSIONE 1
BRADIARITMIE
MODERATORE: M. LUNATI

Impianto su fascio HIS
L. MARCANTONI

Impianto Pm leadless Micra
D. PECORA

Discussione
Coffee break
LETTURA MAGISTRALE:

Le tachicardie aQRS stretti
G. ORETO

17.00

17.45

18.15

18.45

19.00

SESSIONE 2
SCOMPENSO CARDIACO 09.00

Fisiopatologia dello scompenso
cardiaco
C. LOMBARDI

Il trattamento interventistico nello
scompenso cardiaco
A. SAGONE

Discussione

SESSIONE 3 09.45
L'ANTICOLAGULANTE NELLA '
FIBRILLAZIONE ATRIALE 10.00
MODERATORE: R. CAPPATO

Aggiornamenti sulla terapia NAO
G.L.BOTTO
10.30
Indicazioni al trattamento con protesi
percutanea per la chiusura
dell'auricola sinistra
G. SENATORE

Discussione

Fine lavori

SESSIONE 4
ARITMIE VENTRICOLARI
MODERATORE: R. MATTIOLI

Eziopatogenesi ed epidemiologia
delle aritmie ventricolari sul
territorio

A. MAZZANTI

Impatto della morte cardiaca
improvvisa in Lombardia -
L'esperienza del 118

M. SACCHI

Discussione

LETTURA MAGISTRALE

Il ruolo dell'aritmologia in ambito
pediatrico

L. LEONI

SESSIONE 5
FIBRILLAZIONE ATRIALE

Cenni di fisiopatologia della
Fibrillazione Atriale e approccio
alla terapia medica

A. CAPUCCI

Fibrillazione Atriale: approccio alla
procedura interventistica di
ablazione

R. MARAZZI

11.15
11.30
12.00

12.45
13.00

13.30
13.45
14.00

Discussione
Coffee break

SESSIONE 6
BIOTECNOLOGIE

Mappaggio elettroanatomico
endocavitario. Cenni di sviluppo di
sistemi di riconoscimento al fine di
identificare circuiti delle principali
aritmie da rientro e trigger
BIOINGEGNERE: F. CROTTA
BIOINGEGNERE: S. MALARA

Terapia con device: € possible
riconoscere in anticipo lo
scompenso cardiaco?

A. SPOTO

Discussione

SESSIONE 7
INTEGRAZIONE OSPEDALE
TERRITORIO

Il paziente cardiopatico nella
medicina generale

R. CIMINAGHI

Discussione

Quiz ECM

Fine lavori
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SESSIONE
INFERMIERISTICA

Apertura dei lavori
C. ALTOMARE, L. MORICHELLI

SESSIONE 1
ELETTROSTIMOLAZIONE
MODERATORI: G. AMOROSO,

E. BRUSCHETTA

Come scegliere e come
programmare un device in eta
pediatrica e nell’'adolescenza
F.A. SAPUTO

Indicazioni, strategie di impianto e
ruolo evolutivo della stimolazione
Hissiana

P. RAFFAGNATO

Quali strategie perioperatorie per
evitare infezioni del dispositivo
nella sala di elettrofisiologia /
elettrostimolazione

S. COLOSIO

RMN e radioterapia: protocolli di
gestione
L. MORICHELLI

10.30

11.00

11.15

11.15

11.30

11.45

12.00

12.15

12.15

Discussione
Coffee break

SESSIONE 2
MONITORAGGIO REMOTO
MODERATORI: A. PORFILI

Monitoraggio remoto: come
organizzare un ambulatorio virtuale
B. ROMANI

Monitoraggio remoto: protocollo di
gestione degli allarmi
M. VILOTTA

Come prevenire le recidive di
scompenso cardiaco: nuove
tecnologie disponibili e quali
risultati

A. ZORZIN FANTASIA

Discussione

SESSIONE 3
SCOMPENSO CARDIACO
moperaTor: C. AMELLONE, S. BARRO

L’ambulatorio per il paziente con
scompenso cardiaco e l'alleanza
terapeutica

D. BARATTI

12.30

12.45

13.00

13.15

14.00

14.00

14.15

14.30

Come promuovere la risposta alla
CRT durante il follow up
V. RIZZO

Gestione del dispositivo
impiantabile nel fine vita: quando &
opportuno iniziare la discussione
G. SCABORO

Discussione
Lunch

SESSIONE 4
ARITMOLOGIA
MoDERATORI: R. GILARDI, E. LUCCA

Farmaci che agiscono sul ritmo e
sulla conduzione cardiaca: cosa &
importante conoscere

E. FILIPPOLI

Loop recorder impiantabile:
evoluzione tecnologica e migliore
utilizzo dei dati

M. SISTI

Elettrocardiogramma e rischio di
morte improvvisa: quali segni ecg
dobbiamo riconoscere

P. SORRENTI

14.45

15.00

15.00

15.15

15.30

15.45

16.00

16.15

Discussione

SESSIONE 5
ELETTROFISIOLOGIA
MoDERATORI: C. ALTOMARE,
V. RUSSO

Sistemi e strategie di mappaggio
G. FABIANO

Danno collaterale durante
I'ablazione della fibrillazione atriale:
come minimizzare il rischio e
massimizzare il beneficio
terapeutico

C.ALTOMARE

Pianificazione pre-procedura di
ablazione della tachicardia
ventricolare: ruolo dell'imaging,
supporto emodinamico e
considerazioni speciali

L. MANDILE

Discussione
Quiz ECM

Fine lavori
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SECOND EDITION SESSIONE
25-26 OTTOBRE 2019 INFERMIERISTICA
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Il congresso sara accreditato ECM per le Il congresso sara accreditato ECM per
seguenti figure professionali: Infermiere, le seguenti figure professionali:

Medico Chirurgo specializzato in: INFERMIERE; Medico Chirurgo specializzato in:
Cardiologia, Diabetologia, Medicina Interna, Cardiologia, Diabetologia, Medicina Interna,
Nefrologia, Medicina Generale, Malattie Nefrologia, Medicina Generale, Malattie dell’Apparato
dell’Apparato Respiratorio e Medicina dello Respiratorio e Medicina dello Sport.

Sport. Accreditato per 100 pax. Accreditato per 60 pax.
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Over srl Fax. 0372 569605 E-mail: info@overgroup.eu
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